
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.2.2014 (ore 15,00) 

 

 

ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

I  -  APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE ALLO STATUTO DEL CODAU 

(CONVEGNO DEI DIRETTORI GENERALI DELLE AMMINISTRAZIONI 

UNIVERSITARIE)  

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 21 del mese di febbraio, alle ore 15,00 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente  x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente  x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente  x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente  x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente  x Assente     � 

10. Sig. Romeo Antonio Componente Presente  � Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   14400 
del  6/3/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   82 /2014 



2 
 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

              Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

                         

ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

I  -  APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE ALLO STATUTO DEL CODAU 

(CONVEGNO DEI DIRETTORI GENERALI DELLE AMMINISTRAZIONI 

UNIVERSITARIE)  

 

 

                        Struttura proponente:   Direttore Generale. 

 

 

Premesso: 

- che il Convegno dei Direttori Generali delle Amministrazioni Universitarie, di seguito 

indicato in forma abbreviata CoDAU, è una associazione non riconosciuta ai sensi degli artt. 

36 e seguenti del Codice Civile, non persegue scopi di lucro ed ha la finalità di svolgere 

attività di coordinamento e di indirizzo nella gestione delle Istituzioni universitarie, nel 

rispetto dell’autonomia delle stesse, instaurando rapporti sistematici con Ministeri e altri 

organismi; 

- che sono soci del CoDAU i Direttori Generali, o figure statutariamente equivalenti, in 

rappresentanza delle Università e degli Istituti di istruzione superiore universitaria statali e 

non statali che abbiano deliberato l’adesione nella nuova configurazione che risulta dallo 

Statuto allegato, nel rispetto della rappresentanza legale delle istituzioni universitarie in capo 

alla figura del Rettore o alla figura statutariamente equivalente e che partecipano alla vita 

dell'Associazione tutti i dirigenti delle Università italiane.   

  

 

Visti: 

- la Legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’art. 6, comma 1, “Autonomia delle 

Università”; 

- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;  

- lo Statuto del CoDAU (convegno dei Direttori Generali delle Amministrazioni 

Universitarie) approvato definitivamente il 21 novembre 2013; 

 

Ritenuto: 

 Tutto ciò premesso: 

- considerato che il rinnovo dell’adesione al CoDAU consente di realizzare  

efficacemente  importanti finalità di sviluppo del sistema universitario; 

- Considerato  che l’entrata in vigore del nuovo statuto è fissata al 1 marzo 2014; 

 

propone 

 

 

di approvare le modifiche statutarie così come proposte nel testo dello statuto allegato (all. 1);   

 


